
MIKC «Latgales Mūzikas un 
mākslas vidusskola»

seminārs

«Profesionālās
ievirzes (vizuālā māksla) 

mācību priekšmetu
programmu izstrādes

metodika»

2024.gada 29.novembrī 

profesionālās ievirzes programmas «Vizuāli plastiskā 
māksla II» mācību priekšmeta - Kompozīcija
programmas izstrāde

Semināra laikā plānots:

• Iepazīstināt ar galvenajiem mācību priekšmetu
programmu izstrādes soļiem.

• Veidot diskusiju par izaicinājumiem un iespējamām
risinājumiem šajā jomā.



programma 

N.p.k. Tēma
Stundu 

skaits
Pasniedzējs 

1. Mācību programmu izstrādes 

metodika – mūsu pieredze

1 MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola”, 

struktūrvienības “Rēzeknes Mākslas un dizaina 

skola” vadītājas vietniece- Kristīne Binduka

2. Mācību priekšmeta “Kompozīcija” 

programmas uzdevumi

1 MIKC “Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola 

struktūrvienības “Rēzeknes Mākslas un dizaina 

skola” pedagogs, mg.art.- Iveta Ošāne

Kopā 2



APSTIPRINU

MIKC Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola

Rēzeknes Mākslas un dizaina skola

direktors ____________________________

Raimonds Arbidāns

Mācību priekšmeta programma 

Kompozīcija

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

2024



Mācību priekšmeta programma

Kompozīcija

Apjoms stundās: 205

Stundu sadalījums pa mācību gadiem:

Mērķis: (No mācību priekšmeta Vadlīnijām) Veicināt audzēkņos izpratni par kompozīciju kā daudzveidīgu vizuālo izteiksmes līdzekļu lietojumu mākslā, 

dizainā un savā radošā darbībā.

Uzdevumi: (No mācību priekšmeta Vadlīnijām)

1. Iegūt daudzveidīgu pieredzi kompozīcijas likumsakarību iepazīšanā un apguvē, lai iegūto pieredzi mērķtiecīgi izmantotu radošā procesā

2. Iepazīt kompozīciju kā neierobežotu iespēju organizēt vizuālos izteiksmes līdzekļus, lai atspoguļotu māksliniecisko ieceri. 

3. Apzināt kompozīcijas nozīmi dažādās radošās  nozarēs, pielietot apgūtās kompozīcijas likumsakarības mācībās un personiskā pieredzē.

Materiāli tehniskie resursi: 

Kompozīcijas klases aprīkojums, dators ar televizora ekrānu prezentāciju demonstrēšanai, gaismas galds, tāfele.

Mācību saturs pa gadiem un semestriem (Atlasa no mācību priekšmeta Vadlīnijām, izvēloties apgūstamā satura secību un apjomu)

1.klase 2.klase 3.klase 4.klase 5.klase 6.klase 7.klase

35 70 35 35 30

3. Klase  1., 2. semestris Eksperimenti ar kompozīcijas principu maiņu; Kompozīcijas no neierastiem materiāliem; Grāmatas 

ilustrācija; Izteiksmīguma palielināšana

4. klase  1.,2. semestris Burta un teksta raksturs; Izstādes kuratora kurpēs; Emociju attēlojums; Mazāk ir vairāk; Zīme un nozīme

5. klase  1.,2. semestris Instalācija telpā un laikā; No plaknes uz telpiskumu; No reālistiska līdz abstraktam;

6. klase  1., 2. semestris Aktualitātes vizualizēšana; Radošā maketēšana; Mākslas darba interpretēšana

7.klase  1. semestris Centrālā/joslu/klājošā kompozīcija; Spēle un performance; Asociācijas un tēli







3.kl. Eksperimenti ar kompozīcijas principu maiņu; Kompozīcijas no neierastiem materiāliem; Grāmatas 

ilustrācija; Izteiksmīguma palielināšana. ( Līniju ritmi, faktūras, tumši gaišās attiecības, krāsa; kompozīcijas 

organizēšanas principi – dominante, ritms, kontrasts)

4.kl. Burta un teksta raksturs; Izstādes kuratora kurpēs; Emociju attēlojums; Mazāk ir vairāk; Zīme un nozīme.  

(Vizuālie elementi; kompozīcijas organizēšanas principi – telpa, līdzsvars, vienkāršība)

5.kl. Instalācija telpā un laikā; No plaknes uz telpiskumu; No reālistiska līdz abstraktam; (Izteiksmes līdzekļi; 

kompozīcijas organizēšanas principi – kustība, vienotība, proporcijas)

6.kl. Aktualitātes vizualizēšana; Radošā maketēšana; Mākslas darba interpretēšana ( Izteiksmes līdzekļi; 

kompozīcijas organizēšanas principi )

7.kl. Centrālā/joslu/klājošā kompozīcija; Spēle un performance; Asociācijas un tēli ( Izteiksmes līdzekļi; 

kompozīcijas organizēšanas principi ) 



3. klase, 1. semestris
Kompozīcija 

Nr. 

p.k.

Sasniedzamais rezultāts

(Spēj/ zina/ izprot/ 

ir iepazinis/ ir apguvis

ir pieredze/ ir iemaņas…)

Atlasa no mācību priekšmeta vadlīnijām, saskaņojot 

ar mācību saturu un mācību uzdevumu

Tēma un mācību uzdevums

Izstrādā atbilstoši mācību saturam 

un sasniedzamajiem rezultātiem, 

var izvēlēties tēmu un atlasīt 

atslēgas vārdus mācību uzdevuma 

izstrādei no vadlīniju pielikuma

Stundu 

skaits

Norāda 

kopējo 

stundu 

skaitu tēmai 

vai 

mācību 

uzdevumam 

Resursi

Izvēlas no vadlīniju pielikuma un citiem 

resursiem

Termini, jēdzieni satura 

apguvei

Izvēlas no vadlīniju pielikuma 

un citiem resursiem atbilstoši 

tēmai un mācību uzdevumam

Starppriekšmetu

saikne

Norāda, ja notiek  

sadarbību ar citu 

mācību priekšmetu 

tēmas vai mācību 

uzdevuma ietvaros

1. Ir pieredze izmantot novēroto dabā, kultūrvidē, 

sabiedrībā, mākslas un dizaina piemēros.

Ir pieredze pētīt tēmu no dažādiem aspektiem, iegūt 

informāciju, vizualizēt izpētīto. 

Spēj atlasīt un izvēlēties piemērotāko ideju 

tālākam darbam, pamatot savu viedokli.

Ir pieredze eksperimentēt ar kompozīcijas 

iespējām – radošā darba noskaņu, saturu, nozīmi

Eksperimenti ar kompozīcijas 

principu maiņu.

Vizuālo elementu un 

kompozīcijas likumsakarību 

apguve radošā procesā

Iegūstot daudzveidīgu pieredzi 

kompozīcijas likumsakarību 

iepazīšanā un apguvē, lai 

mērķtiecīgi izmantotu pieredzi.

( Līniju ritmi, faktūras, tumši 

gaišās attiecības;

Ritms, dominante, kontrasts, 

Kompozīcija no neierastiem 

materiāliem)

35

Iedvesmas avoti un tēmas izpēte

kas? - daba, kultūrvide, sabiedrība, mākslas 

un dizaina piemēri, personīgā pieredze

kā? - vērošana un skicēšana, fotografēšana, 

avotu izpēte, diskusija, dalīšanās pieredzē

Vizuālie elementi, izteiksmes 

līdzekļi, kompozīcijas 

organizēšanas principi

zīmēšana,

gleznošana,

dizaina pamati



Nr. 

p.k.

Sasniedzamais rezultāts

(Spēj/ zina/ izprot/ 

ir iepazinis/ ir apguvis

ir pieredze/ ir iemaņas…)

Atlasa no mācību priekšmeta vadlīnijām, 

saskaņojot ar mācību saturu un mācību 

uzdevumu

Tēma un mācību uzdevums

Izstrādā atbilstoši mācību saturam un 

sasniedzamajiem rezultātiem, var izvēlēties tēmu 

un atlasīt atslēgas vārdus mācību uzdevuma 

izstrādei no vadlīniju pielikuma

Stundu skaits

Norāda kopējo 

stundu skaitu 

tēmai vai 

mācību 

uzdevumam 

Resursi

Izvēlas no vadlīniju pielikuma un 

citiem resursiem

Termini, jēdzieni 

satura apguvei

Izvēlas no vadlīniju 

pielikuma un citiem 

resursiem atbilstoši 

tēmai un mācību 

uzdevumam

Starppriekšmetu 

saikne

Norāda, ja notiek  

sadarbību ar citu 

mācību priekšmetu 

tēmas vai mācību 

uzdevuma ietvaros

1. Ir pieredze izmantot novēroto dabā, 

kultūrvidē, sabiedrībā, mākslas un dizaina 

piemēros.

Ir pieredze pētīt tēmu no dažādiem 

aspektiem, iegūt informāciju, vizualizēt 

izpētīto. 

Spēj atlasīt un izvēlēties piemērotāko ideju 

tālākam darbam, pamatot savu viedokli.

Ir pieredze eksperimentēt ar kompozīcijas 

iespējām – radošā darba noskaņu, saturu, 

nozīmi

Eksperimenti ar kompozīcijas principu 

maiņu.

Vizuālo elementu un kompozīcijas 

likumsakarību apguve radošā procesā

Iegūstot daudzveidīgu pieredzi kompozīcijas 

likumsakarību iepazīšanā un apguvē, lai 

mērķtiecīgi izmantotu pieredzi.

( Līniju ritmi, 

faktūras, tumši gaišās attiecības;

Ritms, dominante, kontrasts, 

Kompozīcija no neierastiem materiāliem)

Kopējā kompozīcija, 

izteiksmīgums, režģis kvalitāte

• Garšīgā kūka,

• Mājiņas,

• Klusā daba

6

6

6

6

8

3

Iedvesmas avoti un tēmas 

izpēte

kas? - daba, kultūrvide, 

sabiedrība, mākslas un dizaina 

piemēri, personīgā pieredze

kā? - vērošana un skicēšana, 

fotografēšana, avotu izpēte, 

diskusija, dalīšanās pieredzē

Radošā darba izstrāde

kas? - idejas vizualizācija, 

izteiksmes līdzekļu, 

kompozīcijas risinājuma, 

materiālu un tehniku izvēle

kā? - praktisko iemaņu 

pielietošana, materiālu 

un tehniku iepazīšana, 

izmantošana

Vizuālie elementi, 

izteiksmes līdzekļi, 

(punkts, līnija, 

apveids, krāsa, 

faktūra)  

kompozīcijas 

organizēšanas 

principi 

Darba noformējums

zīmēšana,

gleznošana,

dizaina pamati



• Līniju ritmi, 

• faktūras, tumši gaišās attiecības;

• Ritms, dominante, kontrasts



•  tumši gaišās attiecības, līnija





Ritms, 
dominante, 
kontrasts 





• Ritms, nianse, kontrasts 



Materiāli , izteiksmīguma 
palielināšana



Ēnu kontrasts



•  kompozīcijas organizēšanas 
principi – dominante, ritms, 
kontrasts



•  mājoklis- skatiena virzīšna



•  plaknes piepildīšana, laukuma organizēšana



laukuma organizēšana, atslogotie laukumi



•  uzdevumu saistība ar citiem mācību priekšmetiem



• 3.klase:     dizaina pamati,  papīra locīšanas 
uzdevumi, tehniku apguve



3.klase: gleznošana no dabas, iztēles gleznojumi, tehniku apguve

1.semestris:

• “Viss, kas ir garšīgs!” Dabas 
formu radoša attēlošana, formas 
stilizācija.  

• Gleznojuma kopīgā noskaņa. 
Izteiksmes līdzeklis – ritms. 
Dekoratīva kompozīcija, 
izmantojot arhitektūras motīvu.

• Gaismēna. Ģeometriska 
priekšmeta formas 

veidošana krāsās. 

Apkārtējās vides iedarbība.    

Balts kubs uz krāsaina fona.

• Dažādu tehniku pielietojums 
glezniecībā. Radoša kompozīcija 
Ziemassvētku noskaņā

Resursi: papīrs A3, guaša, eļļas 
pasteļi, melns flomāsters



3.klase: gleznošana no dabas, iztēles gleznojumi, tehniku apguve

2.semestris

• Faktūra glezniecībā. Ainava. Radošs 
gleznojums ar paletes nazi.

• Gaismēna. Ģeometriska 
priekšmeta formas veidošana 
krāsās. Stilizēts cilindrs (dekoratīvs 
risinājums joslās)

• Krāsu savstarpējā iedarbība. 
Kolorīts. Dekoratīva kompozīcija 
“Svētki”

• Radošs gleznojums. 

Dabas motīva formas 

izpēte, attēlošana

Resursi: Papīrs A3, guaša, 

eļļas pasteļi, akvarelis, 

akrils, marķieris, 

paletes nazis



Starppriekšmetu saikne: zīmēšana – gleznošana – kompozīcija – mākslas valoda

Zīmēšana 4.klasē                                                                      Gleznošana 4.klasē

1.Dabas formu izpēte, attēlošana. Augļu un 
dārzeņu studija, formas stilizācija 

 

    

    
 

2. Ģeometrisku priekšmetu konstruēšana. 
Lode, gaismēnas konstruktīvs zīmējums.  
 

 
 

1.Formas veidošana krāsās. Īstermiņa dabas 
formu (augļu, dārzeņu, sēņu) studija. 

 

             

      
2. Ģeometriska priekšmeta formas veidošana 
krāsās. Stilizēta lode. Dekoratīvs risinājums 
laukumos un joslās. 
 

       
 
 


	1: MIKC «Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola»  seminārs «Profesionālās ievirzes (vizuālā māksla) mācību priekšmetu programmu izstrādes metodika». slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16: Materiāli , izteiksmīguma palielināšana. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24: 3.klase: gleznošana no dabas, iztēles gleznojumi, tehniku apguve. slaids
	25: 3.klase: gleznošana no dabas, iztēles gleznojumi, tehniku apguve. slaids
	26: Starppriekšmetu saikne: zīmēšana – gleznošana – kompozīcija – mākslas valoda. slaids

